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Výpočet činných ztrát na transponovaném a netransponovaném vedení Tomáš Nazarčík 2014

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na výpočet činných ztrát na venkovním vedení.

V práci jsou nejprve odvozeny pasivní parametry pro transponované i netransponované

vedení. Na vytvořeném modelu vedení jsou v programu Matlab počítány činné ztráty

a vzniklá nesymetrie na zátěži. Výsledky jsou následně porovnány se simulací v programu

Dynast. V závěru práce je provedeno ekonomické vyhodnocení uvažující zvýšení nákladů

v případě transponovaného i netransponovaného vedení.
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Abstract

Nazarčík, Tomáš. Evaluation of Joule´s losses on transmission line (transposed and

non-transposed)

The diploma thesis is focused on evaluation of Joule’s losses on transmission line.

In the thesis the parameters for transposed and non-transposed transmission line are

derived. On the created model in the program Matlab the Joule’s losses and originated

asymmetry are calculated. The results are compared with the simulation in the program

Dynast. In the end of the thesis the economic evaluation is carried out. It takes the

increasing of costs in the case of transposed and non-transposed transmission line too.

Key words

transposed transmission line, non-transposed transmission line, parameters of transmission

line, earth wire, evaluation of Joule’s losses, economic efficiency of investment

Výpočet činných ztrát na transponovaném a netransponovaném vedení Tomáš Nazarčík 2014

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou práci vypracoval samostatně pod vedením

vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů,

které jsou všechny citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Dále

prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 5. května 2014 Tomáš Nazarčík

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis

Výpočet činných ztrát na transponovaném a netransponovaném vedení Tomáš Nazarčík 2014

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucí diplomové práce Prof. Ing. Zdeňce Benešové, CSc. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Dále bych rád poděkoval Ing. Ladislavu Haňkovi, CSc. a jeho kolegům ze společnosti

ČEPS a.s. za poskytnutí materiálů k diplomové práci.

Výpočet činných ztrát na transponovaném a netransponovaném vedení Tomáš Nazarčík 2014

Obsah

1. Úvod .............................................................................................................................. 1

2. Parametry vedení ........................................................................................................... 2

2.1. Indukčnost vodiče ................................................................................................... 2

2.2. Indukčnost třífázového vedení ................................................................................ 4

2.2.1. Netransponované vedení.................................................................................. 4

2.2.2. Transponované vedení ..................................................................................... 7

2.3. Indukčnost třífázového vedení se svazkovými vodiči ............................................ 8

2.3.1. Netransponované vedení.................................................................................. 8

2.3.2. Transponované vedení ................................................................................... 12

2.4. Indukčnost třífázového systému se zemnícími lany ............................................. 13

2.4.1. Netransponované vedení................................................................................ 14

2.4.2. Transponované vedení ................................................................................... 16

2.5. Kapacita ................................................................................................................ 19

2.6. Odpor .................................................................................................................... 21

3. Modelové vedení ......................................................................................................... 23

3.1. Výpočet pasivních parametrů modelového vedení ............................................... 25

3.2. Matematický model vedení ................................................................................... 28

4. Činné ztráty modelového vedení ................................................................................. 29

5. Výpočet činných ztrát .................................................................................................. 30

5.1. Transponované vedení .......................................................................................... 30

5.2. Netransponované vedení ....................................................................................... 35

5.3. Závislost celkových činných ztrát na přenášeném výkonu ................................... 42

6. Simulace v programu Dynast ...................................................................................... 45

6.1. Porovnání výpočtu v Matlabu a simulace v Dynastu transponovaného vedení.... 47

6.2. Porovnání výpočtu v Matlabu a simulace v Dynastu netransponovaného vedení 47

6.3. Simulace pro málo zatížené vedení ...................................................................... 48

7. Ekonomické vyhodnocení celkových činných ztrát .................................................... 51

7.1. Základní porovnání efektivnosti investic .............................................................. 52

7.2. Variantní výpočty efektivnosti investic ................................................................ 53

7.3. Zvýšení nákladů v závislosti na přenášeném výkonu ........................................... 57

8. Závěr ............................................................................................................................ 58

Použitá literatura .................................................................................................................. 60

Přílohy ................................................................................................................................. 61

Výpočet činných ztrát na transponovaném a netransponovaném vedení Tomáš Nazarčík 2014

Seznam obrázků

Obr. 2.1 Určení vektorového magnetického potenciálu smyčky u vodiče s proudem ......... 2

Obr. 2.2 Určení vlastní a vzájemné indukčnosti 2 vodičů .................................................... 3

Obr. 2.3 Třífázové netransponované vedení ......................................................................... 5

Obr. 2.4 Transpozice vodičů na vedení ................................................................................ 7

Obr. 2.5 Svazkové vodiče ..................................................................................................... 8

Obr. 2.6 Vlastní a vzájemná indukčnost svazkového vodiče ............................................. 12

Obr. 2.7 Geometrické vzdálenosti vodičů .......................................................................... 14

Obr. 2.8 Induktivní vazby mezi vodiči ............................................................................... 16

Obr. 2.9 Kapacity vícevodičového systému ....................................................................... 19

Obr. 2.10 Vyjádření potenciálových koeficientů metodou zrcadlení ................................. 20

Obr. 3.1 Konstrukční uspořádání stožáru Portál 400 kV .................................................... 23

Obr. 3.2 Fiktivní zemnící lano a geometrické vzdálenosti ................................................. 24

Obr. 3.3 Model transponovaného vedení jako kaskáda gama článků................................. 25

Obr. 3.4 Značení proudů a postup sestavování rovnic........................................................ 28

Obr. 5.1 Závislost celkových činných ztrát na délce vedení .............................................. 34

Obr. 5.2 Závislost činných ztrát transponovaného vedení na přenášeném výkonu ............ 42

Obr. 5.3 Navýšení celkových činných ztrát netransponovaného vedení oproti

transponovanému v závislosti na přenášeném výkonu ........................................ 43

Obr. 6.1 Schéma simulační úlohy v programu Dynast ....................................................... 45

Obr. 6.2 Velikost napětí v různých místech vedení ............................................................ 50

Obr. 7.1 Závislost nákladů na ceně elektřiny – parametr diskontní míra ........................... 54

Obr. 7.2 Závislost nákladů na ceně elektřiny – parametr doba životnosti vedení .............. 54

Obr. 7.3 Závislost nákladů na diskontní míře – parametr cena elektřiny ........................... 55

Obr. 7.4 Závislost nákladů na diskontní míře – parametr doba životnosti vedení ............. 55

Obr. 7.5 Závislost nákladů na době životnosti vedení – parametr cena elektřiny .............. 56

Obr. 7.6 Závislost nákladů na době životnosti vedení – parametr diskontní míra ............. 56

file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872003
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872005
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872006
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872007
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872008
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872009
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872011
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872012
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872013
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872014
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872015
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872016
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872017
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872018
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872019
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872019
file:///F:/nazarcikDP/nazarcikDP.docx%23_Toc386872020

[…]


ztráty prakticky lineárně. Analýzou výsledků je možné stanovit navýšení celkových

činných ztrát na netransponovaném vedení oproti variantě transponovaného vedení.

Navýšení ztrát je závislé na přenášeném výkonu a pro případ symetrického zdroje

a zátěže se pohybuje v intervalu od 4 kW do 12 kW. Tyto hodnoty se nejeví být oproti

hodnotám přenášeného výkonu a celkovým činným ztrátám zásadní, nicméně za jeden

kalendářní rok se toto navýšení projeví ztrátami činné energie pohybující se v rozmezí

35 až 105 MWh. V případě nejnepříznivější nekompenzované 5% nesymetrie na zátěži

a plného zatížení dosahuje ztracená činná energie za jeden rok 695 MWh.

V závěrečné části diplomové práce je provedeno ekonomické hodnocení

efektivnosti investice stavby transpozičních stožárů, která je porovnávána s náklady na

elektrickou energii danou zvýšenými činnými ztrátami na netransponovaném vedení

metodou NPV. Pro základní porovnání nákladů obou variant jsou uvažovány

zjednodušující předpoklady - stálé zatížení a neměnnost parametrů. Za těchto podmínek se

jeví investice do transpozičních stožárů jako výhodnější a to i pro případ nižších

přenášených výkonů. Náklady na elektrickou energii nutnou ke krytí zvýšených činných

ztrát u netransponovaného totiž převyšují náklady na stavbu transpozičních stožárů, které

činí pro typ stožáru zákrutový Třídřík 400 tisíc Kč a pro zákrutový Portál 800 tisíc Kč.

Parametry ovlivňující náklady na elektrickou energii se mohou v čase měnit. Z tohoto

důvodu je v kapitole 7.2 provedena též citlivostní analýza nákladů na změnu těchto

parametrů. Výsledky ukazují, že na náklady spojené se zvýšením činných ztrát na

netransponovaném vedení mají zejména vliv velikost diskontní míry a cena

za 1 MWh elektrické energie.
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Příloha A

Porovnávací výpočet pro varianty se dvěma zemnícími lany a s jedním fiktivním zemnícím

lanem u transponovaného vedení pro symetrický zdroj i spotřebič

Příloha B

Porovnávací výpočet pro varianty se dvěma zemnícími lany a s jedním fiktivním zemnícím

lanem u netransponovaného vedení pro symetrický zdroj i spotřebič

2 zemnící lana 1 fiktivní zemnící lano

Ia 1550,3 A 1551,4 A

Ib 1550,3 A 1551,4 A

Ic 1550,3 A 1551,4 A

2 zemnící lana 1 fiktivní zemnící lano

Ia 1508,7 A 1507,7 A

Ib 1557,1 A 1556,1 A

Ic 1586,4 A 1585,1 A
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Příloha C

Fotografie typů transpozičních stožárů Portál 400 kV [10]

 Zákrutový Portál

 Zákrutový Třídřík

Výpočet činných ztrát na transponovaném a netransponovaném vedení Tomáš Nazarčík 2014

63

Příloha D

Podrobné odvození matice indukčností u trojfázového vedení s jedním zemnícím lanem

pro případ transponovaného vedení [1].

Pro další postup uvažujme konfiguraci vodičů naznačenou výše na obrázku.

Vzdálenosti parciálních vodičů v jednotlivých svazcích jsou stejné. V porovnání

s mezifázovými vzdálenostmi jsou zanedbatelné. Z tohoto důvodu jsou vzdálenosti mezi

svazkovými vodiči uvažovány ke geometrickému středu svazkového vodiče. Vzdálenost

parciálních vodičů se uplatní při určování vlastní indukčnosti fázového vodiče. Zde se

oproti poloměru jednoduchého vodiče uvažuje střední geometrická vzdálenost všech

vodičů ve fázi dg, viz. rovnice (26a, 34). V tomto postupu vratný proud teče pouze

zemnícími lany, nikoliv zemí.

Napětí indukované na indukčnosti na fázi a je opět možné vyjádřit pomocí vlastní

a vzájemných indukčností:

kde vlastní a vzájemné indukčnosti jsou vyjádřeny jako:
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Je-li splněna podmínka vyvážené soustavy proudů:

pak je možné eliminovat v předcházejících rovnicích proud . Napětí na

jednotlivých indukčnostech všech fázových vodičů i zemnících lan je poté určeno:

Napětí na jednotlivých indukčnostech je možné vyjádřit maticově:
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Příloha E

Podrobné odvození matice indukčností u trojfázového vedení s jedním zemnícím lanem

pro případ netransponovaného vedení [1].

Pro následující postup uvažujme totožnou konfiguraci vodičů jako v příloze D.

Vykřížení vodičů během transpozice a induktivní vazby jsou naznačeny na následujícím

obrázku:

Pro určení napětí na indukčnosti ve fázi a jsou použity vztahy pro vlastní

a vzájemné indukčnosti (D.2), (D.3). Napětí na indukčnosti fáze a je určeno vztahem:

Eliminací proudů a vede rovnice na tvar:
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Po dosazení vztahů pro vlastní a vzájemné indukčnosti a úpravě:

Pro lepší přehlednost je vhodné zavést střední geometrické vzdálenosti:

střední geometrická vzdálenost mezi fázovými vodiči

střední geometrická vzdálenost fázových vodičů od zemnícího lana

Analogickým způsobem lze odvodit vztah pro napětí ve fázi b a c

Eliminací proudů a pro fázi b:

Eliminací proudů a pro fázi c:

Při odvození napětí na indukčnosti zemnícího lana se postupuje stejným postupem

jako u fázových vodičů, jen v rovnicích dochází k eliminaci všech fázových proudů.
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 Vztahy mezi napětími na indukčnostech jednotlivých vodičů a proudy je opět

možné vyjádřit maticově:

Matice indukčností nabývá tvaru: