Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Výpočet činných ztrát na transponovaném a netransponovaném vedení
Student: Bc. Tomáš NAZARČÍK Std. číslo: E12N0122P
Oponent: Jaroslav Čermák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Obsah práce splňuje beze zbytku zadané požadavky. Práce je po teoretické stránce velmi kvalitní, odvození parametrů, využití výpočetních programů pro modelování vedení má vysokou úroveň. Cenné jsou rovněž výsledky výpočtů činných ztrát při různých velikostech nesymetrií pro praktické porovnávání poměrů na transponovaných a netransponovaných vedeních. Vložená kapitola o ekonomickém vyhodnocení ztrát umožňuje získat dostatečnou informaci o efektivnosti vložené investice a může sloužit jako příklad postupu hodnocení nákladů na transpozice vedení do budoucna. Kromě úspory ztrát přináší transpozice na vedení také zvýšení kvality chránění a kvality lokace poruch na vedení.

Připomínky: Chybí označení některých symbolů, použití symbolu R jako poloměru vodiče je nevhodné

Vratný proud se vrací také zemí, nejen zemnicími lany

Kapacitní vazby indukují do zemnicího lana napětí, induktivní vazby do něj indukují proud.

Rozměr měřítká na horizontální ose v obr.6.2 je nejasný

Pro objektivní hodnocení ztrát na přenosovém prvku je, místo plného ročního časového fondu (8760 hod),

vhodnější používat parametr T_{pzt} (doba plných ztrát), který respektuje vliv kolísání zatížení v průběhu roku.

Číselné hodnoty ve vzorci (98) nekorespondují s výše vypočtenými hodnotami.

Příloha E se zabývá netransponovaným vedením, ale na obrázku je transponované vedení.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč se Ferrantiho jev vyskytuje hlavně na málo zatížených vedeních ?
2. Proč se neuvažují ztráty svodem u zemnicích lan ?
3. V jakém vztahu je navýšení investičních nákladů při realizaci transpozice vůči celkovým investičním nákladům na vedení ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis oponenta práce